Videtur mihi sanè author bonus, sed qui plus habeat, ut appareat in scribendo morosæ eloquentiæ, quād felicitatis.

Suid. &  
Photius.

Ariani su-  
percilium.

Arianus magnifice de se admodum sentit, ne dicam arroganter his verbis, οὐκ ἀπαρτίσει σας ἐμαυτὸν φανερά καλάσησεν τὸ ἀνθεύων τὰ Αλεξανδρεῖς ἔργα, οἷς τὸ ὄντα ταῦτα μάρτυρε γιγνώσκω, τὸ μὲν ὄντομα οὐδὲν δέομαι αὐτοφαγίαν. &c.

Alexandrum dignum prædicat, qui res tantas gereret, sequi scriptis illustraret, addit. (Quisquis verò sim, qui ita de me sentiam, non me quidem adscribere, nihil attinet, neque enim obscurum inter mortales est.) Quem non deterreat hæc arrogantia? Certe Photij judicio exilis est, & parvum ad stylis opulentiam conferre potest. Horuit à noniorum temporibus, consulatu etiam functus, ex quo tanti spiritus hominis effugerunt.

Herodianus longè præstantior est. Nam eius dictio suavis est, atque pellucens, vocibus autem utitur temperatis, neque supra modum Atticus, quo sit, ut neque nariuam sermonis gratiam corrumpat, nec in contemptam degeneret exilitatem. In historia verò, nec superuacaneis rumeat, nec emitit necessaria omnino, Photij judicio omnib. historiis virtutib. paucis cedit.

Lucianus, quod ad stylum attinet, longè opimus est. Λέτε εὐσῆμα τε καὶ κυρία, καὶ τὸ ἐπιτυχώδεια πεπεύστη, κεχρημένον, ut notat Photius. Dictio eius illustris, propria, efficax. Distinctionis ad hæc, atque puritas, æquæ, ut perspicuitatis, & aptæ magnitudinis. Si quis alius perstudiosus est, compositionem quoque & structuram orationis tanta dexteritate concinnat, ut lector credat se non orationes legere, sed iucundum aliquod carmen suis auribus instillari. Verū in istis, & similibus authoribus non tanti debet esse lingue puritas,

ut ex eorum lectione puritatis animi patiamur dispendium. Quid enim inertius, quam lingua excolare? mentem, quæ sola diuina est, negligere?

Heliodus ἱερωτικὸν scriptor habet summā, sine affectatione simplicitatem, atque iucunditatem, magnam in narrationibus suauitatem, periodos contortulas, & elegantes, ad summum totus est in eo genere melitus; sed quid imitat Theagenis, & Charicleæ amores legeret, in rerum vero coelestium amore frigescere, satis constat hunc librum grauissimo consilio displiuisse. Authorem Episcopum fuisse aiunt, ideo à patribus Orthodoxis dignitate priuatum, hoc tamen Photius non asseverat, sed dubitanter dicit τὸ τον τὸ οὐ πισκώτε τυχέν αἴσιον φασὶν.

Philostratus à Photio dicitur. τὸν φρεστὸν σαφῆς ἐπιχωριος τε καὶ ἀφοριστικός, καὶ βρύων γλυκύτητος, καὶ τῷ ἀρχαισμῷ, καὶ τῷ καγνωπεωσέργος τὸ συγτάξεων εὐφιλοκαθημένος, stylō aperto, gratiose, conciso, dulcedine, & gratijs affluenti, sed qui, ut sophista ex affectatione, verbisque, tum priscis, tum nouis laudem querat suavitatis.

Eius Apollonius non est legendus, sine antitoto Eusebii adulterio Hieroclem, & appositi Federici Morellus, vir egregie doctus, utrumque excudi curauit.

Aphronius Sophista, & scribendi argutus, & stylī elegantiā, virore, delicijs mirifice delectat, sed totus est ad palestra nitorem potius, quam ad ciuilē orationem factus.

Eunapius imperiorum laudator, pitorum verò Imperatorum, sicut & Zosimus inspectator, dictione satis est ornatus, nec non compositione, atque structura orationis, cultus, hæc tamen, quæ affectat, ἀλεκτονῶν, ἐλεφαντοτερον, τὸ φρέσον, & reliqua similia Photio non καλλιτελεῖ placent.

Aristides, cuius, & nunc extant variæ orationes Phocij judicio, καλλιτελεῖ, & iuxta ποδομοδον elaboratam profert orationem, sed quæ vim eriam dicendi habeat.

Themistius est τὸ φρέσον σαφής, καὶ ἀπερτός, καὶ διηδρος, καὶ λέπτος πολιλεκάς, καὶ τὸ σεμιόν οὐ πικλωτος καρδιας.

Sermo, inquit Photius illi apertus, superuacaneis carens, a floridus. Verba à communī yisu non discedunt, inclinant tamen in grauitatem.

Quæ

Quæ laus est eximij oratoris, & certè ab eloquentiæ præstantia nomen **B. Φράτους** nascens est, huius orationes è Græco verit Dionysius Petavius noster, vir de græcis literis perbenè meritus.

Libanius inter ævi sui sophistas florentissimus extitit, & Iulianus eximie dilectus. Regula enim, & norma fuit sermonis Attici **Καστόν**, **τέλον λόγου απήκοντος**. Verum, dum nimis diligens, ac curiosus esse studet, quod est ymbratibus istis fatale vitium, persæpe orationis gratiam, ac venustatem obscuritate corrumpt, & affectatione figurarum in multa frigida delabatur, quod notauit D. Chrysostomus, eius intempestiuos affectus irritens, in oratione de sancto Babyla martyre.

Iulianus quoque Cæsar affectauit nomen eloquentis, natura, & carte satis ad id instruetus: Atque in eo Libanio præceptoris suo valde affinis est, quod Atticam dictiōnem, & minime tumidam habet; Verum in orationibus nimis olere videtur scholam, & vulgaria Rhetorum præcepta, quæ sancte admodum obseruat. Ideo, in multis lento, & tardij plenus fastidium parit. Melius sibi consiluisset, si autem potius pietati, quam Græculorum sophistatu nugis studuisse.

In latinis vnuis est **Ciceron**, qui certissimus dux ad eloquentiam esse posset, quem ideo adolescentum mentibus instillari, quam studiisissime oportet, antequam prægestiens curiositas in aliam se, atq; aliam subinde lectionem efficerat. Sed nimis in hac re sunt iniqui Censores, qui cæteros latinitatis authores, eosq; egregios quasi numeros censem, & de republica literaria deturbando, dum vnius laudibus plenus, quam par est velificantur. Fatendum est enim multa à Cicerone scripta fuisse, quæ pro ratione rerum, temporum, aurum placuerunt, quæ omnia, si vbi que ducantur in imitatione, non sunt idem pondus habitura. Quis enim eum ferat, qui apud homines negotiosos, & φιλολογούσμοντος apud aures rerū potius auidas, quam verborum lentam, otiosam orationem, longosque verborum, & periodorum tractus ingrat, & ita se Ciceronianum putet? Omnum quicquid alteri simile est, necesse est minus sit eo, quod imitarur, ut vmbra corpore, ut imago facie, & actus histriorum veris affectibus. Quod in orationibus evenit. Namque ijs, quæ in exemplum assumimus, subest natura, & vera vis. Contra omnis imitatio facta est, & ad alienū propositū commodatur.

Ex quo fit, ut quicquid vnius, vel etiam Ciceroni omnium principi toros addixerunt, maximè ab eius perfectione, ipsius imitationis natura ita ferente discedant, & oriosi, atque supini, si quid modo longius circumducant, sancte affirmant Ciceronem ita loquuntur fuisse, quæ tamen languida sunt necessario, cum nonque vim, neque genium aliquem oratoris, qui in imitatores æque transfundit vix potest, habent.

Peccant igitur, qui vnum tantum sibi imitandum proponunt, cum perfectio ex multorum ingeniorum veluti temperie consurgat. Dion ille, quem cornu Amaltheæ nominatum diximus, aureus orator appellatus, quod Platonem, & Demosthenem summa dexteritate miscuisset. Bene igitur faciunt, qui postquam à tenero Cicerone apprime imbuti sunt, iam confirmato iudicio, alios cum delectu legunt, quorum gemmis Tullij purpuram illuminent. inter hos primus occurrit

Salustius nauis author, & minime otiosus, acer, velox, grauis, seruentiosus, pressus verbis, rebus affluens, sensibus diues, & sublimis, qui licet floridam illam stylum amicitatem, & lenitatem, atque æquabilis tenore fluentem, orationis ambitum non habeat, potest tamen mirum in modum, dictiōnem languorem corroborare, illique vim, & aculeos, quibus virilius cœcitat vibrerat, addere, in eo pleraque duriscula sunt, pleraq; austera, & que Thucididem sapient, quæ non sunt omnibus imitanda, sed ipse hoc dicendi genus sectatus est.

Cæsar lenissimo animi similis fluit, multus in exercitute, quan Hermogenes καλλιστίτης nominat, nos styli puritatem, perspicuitatemque dicimus; Apparet in eo mira natura, atque ingenij felicitas, candor, facilitas. Nihil deturatum, nihil affectatum, nihil puerile, minus ornamentorum haberet, sed & minus ineptiarum, in eo genere, quod tractat, prudens est, & fœlix ad exemplar, conformatiōnemque historici stylj perutilis. Qui vir si foto vacasser, codem vigore dixisset, quo bellauit.

Titus Liuius lacteum flumen orationis fundit, de quo præclarè Quintilianus. Est (inquit) in narrando mira iucunditatis, clarissimique candoris, tum in concessionibus, supra quam narrari potest eloquens. Ita dicuntur omnia cum rebus, tum personis accommodata. Sed affectus quidem præcipue eos, qui sunt dulciores, nemo historicorū commendauit magis, ab eodem cum Herodoto cōparatur. Mi-

R. 2. bi

hi tamen plus hic suavitatis, ille plus grauitatis, & splendoris habere videtur.

Plinius Maior, et si totus in res fertur, dicendi tamen, ut apparet, in multis grauitatem, vi-  
gorem, acumenque habuit. Sed non est ubiq; sui  
similis, plerique enim acutè sunt, & rotundè  
dieta, alia nimis exiliter concisa, & quæ au-  
res non implent, multa subobscura, quæ ni-  
mnia celeritate animum, intelligentiamque  
transuolent, nonnulla neglecta, & inulta Plini-  
um desiderare videntur in Plinio. Est tamen  
ad verborum proprietatem, & iugularis longè  
viriissimus.

Seneca parem ingenio non habuit, & admirandus potius videretur, quam laudandus. Iscum  
eo tempore floruerat, quo iam verboso illo per-  
odorum ambitu aures fatigatae, res, senten-  
tias, & acuminia desiderabant, ad eum stylum  
animum adiecit, qui isto saeculo fermè place-  
bat omnibus, eloquentia iam è rostris ad prin-  
cipiū aulas, & b. silicas translata. Fabius Quin-  
tilianus, qui codem tempore floruit, & ad Do-  
miniani usq; tempora Senecam superauit, cum  
eundem videret passim apud principes viros,  
nobisissimisque inuenies, ingenii laudibus flo-  
rentem, illi quanquam moderatè pro ingenij  
candore succensum, & contrarium stylum, qui  
plus salubritatis, & disciplinae veteris, minus  
admirabilitatis haberet, retinens, Senecam in  
institutionibus orat oris nonnihil sugillat.

Fab. l. 19.

e. .

*Judicium  
Quintil. de  
Seneca pa-  
rum equū.*

Sic igitur ille. Ex industria Senecam in omni genere eloquentiae versatum distuli, propter vulgatam falso de me opinionem, qua damna-  
re eum & inuisum quoque habere sum cre-  
ditus. Quod accidit mihi, dum corruptum, &  
omnibus vice fractum dicendi genus, reuocare  
ad seueriora iudicii contendo. Tum autem  
fere hic in manibus adolescentum fuit. Quem  
non equidem omnino conabar excutere, sed  
potioribus præferri non sinebam, quos ille  
non desisterat incessere, cum diversi conscius  
generis placere se in dicendo posse ijs, qui-  
bus illi placent, diffideret. Amabant autem  
magis, quam imitabantur, tantumque ab illo  
desfluebant, quarum illi ab antiquis descen-  
dere, forer enim optandum pares, aut saltē  
proximos illi viro fieri.

Sed placebat propere sola vita, & ad ea se  
quisque dirigebat effingenda, quæ potera, de-  
inde cum se lactare codem modo dicere Sene-  
cam, i. famabat. Cuius, & multæ, & magna,  
alioqui virtutes fuerunt. Ingenium facie, &  
copiosum, plurimum studij, multarum rerum

cognito, in quo tamen aliquando ab ijs, quibus  
inquirenda quedam mandabat, deceptus  
est.

Multa in eo, claræque sententiae, multa etiam  
morum gratia legenda, sed in eloquendo  
corrupta pleraque; atque eo pernicioſissima,  
quod abundant dulcibus vitis. Velles eum in-  
genio suo dixisse, alieno iudicio. Nam si aliqua  
contempſisset, si parum concepſisset, si non omnia  
sui amasset, si rerum pondera minutissimis  
sententis non fregeſſet, consensu potius erudi-  
torum, quam puerorum amore comprobare-  
tur.

Apparet in Senecam Quintilianus paulo  
iniquior, qui licet videatur eum commendare  
laudibus, plurimum tamen deterrit, ut faciunt,  
qui honestius obrectare solent, dum laudes  
maledictis compensant.

Obiecit ei admirationem sui, contemptum  
alitorum, de quo nihil attinet dicere. Quiles  
enim fuerint Senecæ mores, vita laudatissi-  
mè acta, & gloriósus pro veritate exitus decla-  
rauit.

De stylo tantum loquor, quod minutissimis  
sententijs rerum pondera fregeſſit, quam sit i-  
niquum omnes vident, qui neminem sententias  
grauiorem agnoscent, quod eius eloquio  
in plerisque corrupta, & pernicioſissima sit.  
(ita enim loquitur) nimis intemperanter di-  
ctu. Erat enim latinitatis peritissimus, sed quia  
stylum, pro rerum, & temporum statu, alienum  
à Rhetorum schola in multis affectauit, non  
ideo dicendus est pernicioſissime loqui, nisi  
apud eos, qui suo ingenio, & stylo omnes me-  
tiri volunt. Addit a pueris tatum amari, quod  
manifestæ caluniaæ est. Num vero puer L. Iu-  
nius Noderatus, qui eius temporibus floruit,  
& eundem virum excellentis ingenij, atque  
doctrinæ nominar, num Plinius maior, qui  
suo ævo Principem eruditissim non veritus  
est appellare. Num Suetonius, qui eundem  
maxime omnibus placuisse, soli Caligulae, cui  
nihil boni placere poterat propter singula-  
rem ingenij peruersitatem, dispicuisse. Num  
puer Fronto, qui Senecam n̄ sum effrit aurea  
facula refirmare, & Deos ab humano genere  
exulantes, eius opera reuocatos, hominibus  
contracta societate misceri. Num Dion, qui Dio 49.  
prouales τοὺς καὶ εὐτὸν σπειράσθαι.  
Significat omib; s. sui & Romanis sapien- Abell. 12.  
tia, & eruditione præstis. Hæc contra Quintili- 12.  
anum, & Aelium Gelium, qui libro 12.  
Nocti-

Noctium Atticarum Senecæ intemperanter maledicit, grauissimi authores censuerunt, & censent omnes viri cordati, qui hoc potissimum authore delectantur, quorum authoritati debebat potius Erasmus acquiescere, quam tam antiquum, tam grauem authorem nouis dieteris incellere.

Valerius Maximus, ut Aegypius Homericabonis, & malis mixtus est: in plerisque enim est acutus, & subtilis, quod maximè vult videiri, in plerisque durus, subobscurus, & ad plebeium sermonem abieetus, à puritate, & candore latini sermonis longius discedit. Est rāmē in eo iucunda, tot historiarum quasi florum congesta varietas, & breuitas narrationum, acuminibus sententiarum, non rārē tam apte persa, ut nihil videatur amoenus.

Cornelius Tacitus totus ad grauitatem factus est, vir acris (ut appareat) ingenij, iudicijq; limatissimi, qui tantum à suo, & calamistris pueriibus discedit, quantum sensuum amplitudine, & orationis granditate affligit. Viris aprior est, quam pueris, & ad iudicium conformandum, quam ad aleandom orationis copiam, que in adolescentibus requiriunt, accommodatior. Pleraque in eius structura suspensa sunt, concisa, & nimis breuitate contorta, quæ adipalem eloquentia succum non habent.

Florus in alio prorsus genere nitidus, fluens, compitus, & ut eius fetti nomen, verè floridus, plus habet palestra declamatoria, quam virium, & lacrorum.

Quintus Curtius medium quodam iter sequutus, magnam styli salubritatem consequitur. Nam ita dilucidè narrat, vt annem sine salebris fluere credas, & tantis præterea venientibus orationem perfundit, ut non mediocriter lectores, & amatores suos oblectet. Conclaves autem habet, tam argutus, & sutiles, vt Herodoto, & Xenophonte nihil videatur inferior.

Quintilianus loquitur, ut sentit, in vitroque paucis exceptis, valde syncerus, ut qui neque verborum nouitatem, arque insolentia orationis inueniunt exultat, neque se ad plebeium sermonem exilitare demittit. In hoc genere, quod difficillimum est, auream mediocritatem servavit, in grauiare ornatus, in ornatu grauis.

Ex eius disciplina prodigi Plinius Iunior politus, si quisquam alius, & suavis, & ornatus, cuius stylum (ut ipse ait) apes complete floribus, & inaequiter videntur. Inuentio in eo genero-

sa, dispositio apta, figurarum lumina concinna disposita, & venustris quedam orationi perpetua afflorescens. Summam habet laudem in Traiani panegyrico, quem studioissimè, ut appetat, elaborauit. Mallem tamen interdum in eo breuitati studuisse, neque prolixas orationes, quas ipse defendit, tantopere amasse studiosos animos satietate obtinunt, & summæ voluptatis extrema rādium occupat.

Apuleius elegantii procul dubio, & faceto fuit ingenio, sed eo, & Musis, non modo stylī insolentis, verum etiam argumenti nouitatem abusus est, author procul dubio cautæ lectio- nis, & periculose imitationis, maximè quod abundat dulcibus vitis.

In Sidonio Apollinari ingens, ut appetat ingenij vigor. Stylus talis est, qualem corrupta Gothicis idiomatis secula, marcida iam eloquentiae lauria fercent: Omnidè ab Atticis, & Ciceronianis auribus alienus: est. Sed ramen magis ob multas virtutes admirandus, quod præmortua Romana facundia hæc scripsit, quam ob temporis vitia accusandus videtur.

Magna Aurelii Cassiodori mens, quæ inter hanc Gothicis faculi barbarum, quasi fidus quoddam eluxit, stylō veniam deprecatur, & facile impetrat.

Anumianus miles Græcus, tantos habet plerunque spiritus, ut quæ hircosa, si licet ita appellate latinitate scripsit, placere possunt inter ynguentatos, quod de Ennio non inueni olim Seneca fecerat dixisse.

Quod vero ad SS. Patrum eloquentiam attinet, lensus potius in multis maximè vero in latinis, quæ stylus, aut verba, legi habent immutacionis. Ignoscite tenuitati meæ Beatas, & lucidæ sanctorum mentes, neque vos cum carceris commisso, neque priuatas laudes inuenio, quibus vestram illam sanctam sublimem, admittandam potius, quam prædicandam satis est ferre possem. Vos inanes sapientia sumos contemplisti. Vos alias meditati estis laureas, a lios vobis triumphos peperisti: vos omnium primi, o sanctissimi, & fortissimi milites. Ac. gyptum spoliasti, vos ancillantis facundia humilitatem calcasti, vos opulentiam omnium veterum, qua ipsi per iniuriam abusi fuerant, in facios vias congesisti, & contrito Mo ovis idolo ex eius auro coronam, magnis praeterea, & lucentibus gemmis illuminatam compausisti. Vesta pectora generosa mentis do-